
 

 

 

 

 

 

 

 
 

O Diretor da Faculdade de Enfermagem Nova Esperança – Facene, no uso de suas atribuições legais, 

considerando decisões da CTA, 

 

 RESOLVE: 

 

Abrir inscrições para o processo seletivo 2024.1 de VOLUNTÁRIOS para Estágio Extracurricular 

na Clínica Escola de Odontologia, a ser realizado no Centro de Saúde Nova Esperança – Valentina, com 

vigência de 15 de Fevereiro à 30 de Maio de 2024.  

 

A lista das áreas de estágios, bem como seus respectivos números de vagas e horários das atividades, 

além das datas e horários das entrevistas e os pré-requisitos necessários estão disponíveis na Tabela 1 deste 

Edital. 

 

Parágrafo único: Por se tratar de uma seleção de caráter voluntário, os aprovados não terão direito à auxílio 

financeiro de nenhuma espécie. Tendo direito à Declaração de ESTÁGIO EXTRACURRICULAR NA 

CLÍNICA ESCOLA DE ODONTOLOGIA, com carga horária semanal de acordo com cada área de 

estágio, totalizando 80 horas. 

 

1. As inscrições para participar do estágio extracurricular deverão ser feitas através do link: 

https://forms.gle/x41XAgkdbcxyEpjy6 , no período compreendido entre 26 de Janeiro a 06 de Fevereiro 

de 2024, devendo o candidato, nesse momento, preencher corretamente o formulário online. Poderão 

inscrever-se no processo de seleção o aluno regularmente matriculado no curso de Odontologia oferecido 

pela Facene e egressos do curso de odontologia. 

 

2. O Processo seletivo se dará da seguinte forma:  

- Envio Histórico Escolar com CRE; 

- Respostas ao formulário online. 

 

3. Os alunos devem atender aos pré-requisitos dispostos na Tabela 1, possuir Coeficiente de Rendimento 

Escolar (CRE) de, no mínimo, 7,0 (sete), comprovada no histórico escolar; ter disponibilidade de horário 

reservado para as atividades no estágio (Tabela 1). A condição de reprovado nas disciplinas pré-requisito, 

constitui impedimento para a inscrição no processo seletivo; 

 

4. A classificação se dará até o limite do número de vagas, e obedecerá à ordem decrescente da média 

ponderada das notas obtidas no formulário online e avaliação do CRE. Em caso de empate, será classificado 

o candidato com maior Coeficiente de Rendimento Escolar – CRE. 

 

4.1 O candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete) em qualquer das etapas, será desclassificado do 

processo seletivo; 

 

5. No ato da inscrição, o candidato poderá se inscrever em mais de uma clínica desde que não haja choque 

de horário nas áreas dispostas na Tabela 1. 

 

 

 

 

EDITAL 04/2024 

SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA ESTÁGIO EXTRACURRICULAR NA 

CLÍNICA ESCOLA DE ODONTOLOGIA  

https://forms.gle/x41XAgkdbcxyEpjy6


 

 

Tabela 1. Área de estágios, número de vagas disponíveis, horários das atividades e pré-requisitos 

requeridos. 

 

 

Áreas de Estágios 

 

Número de vagas Horários Pré-requisitos 

 

Estágio em Clínica 

Infantil 

 

 

 

30 vagas 

Segundas-feiras 

 

13h30 às 

18:30h. • Disponível para P7 e P10 

Odontologia 

Estágio Clínico de 

Atenção 

Multidisciplinar Básico 

 

30 vagas 

Quintas-feiras  

 

13h30 às 

18:30h. 

 

6. A participação no Estágio Extracurricular Voluntário, está condicionada a assinatura. No do contrato que 

será entregue pela Coordenação de estágios do curso de Odontologia. A ausência da assinatura do contrato, 

implica na descontinuidade deste processo seletivo. Ou seja, o candidato aprovado que não realizar a 

assinatura do contrato, não poderá seguir com as atividades do estágio voluntário. 

 

7. O Núcleo de Pesquisa e Extensão Acadêmicas (Nupea) divulgará o resultado do processo seletivo até dia 

09 de fevereiro do corrente ano, no site da instituição. 

 

 

 

João Pessoa, 26 de Janeiro de 2024. 

 

 

 
Eitel Santiago Silveira 

Diretor da FACENE 


